MENSAGEM N° 25

210 BORITO 191

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

DE, 03 DE JULHO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores (as),

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Casa de Leis o anexo Projeto de Lei de

Iniciativa do Poder Executivo, que "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 162, DE 21 DE

DEZEMBRO DE 2021, O QUAL INSTITUI O SISTEMA MUNICIPAL DE TURISMO
NO MUNICÍPIO DE BONITO/MS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar a Lei Complementar n° 162, de 21
de dezembro de 2021, o qual institui o Sistema Municipal de Turismo no Município de
Bonito/MS, uma vez que será necessário fazer algumas modificações a fim de estar em
conformidade com a atual realidade turística de nossa cidade, bem como corresponde aos
anseios dos Guia de Turismo local.

Ademais, cabe destacar que referidas modificações foram debatidos/discutidas e
aprovadas pelo Conselho Municipal de Turismo - COMTUR e ao mesmo tempo sugeriu

referidas alterações, conforme se verifica nas inclusas Atas de reuniões.

Diante do exposto, certo da importância do projeto de lei, solicito que seja apreciado
por essa Casa Legislativa e sua posterior aprovação, sendo que, na oportunidade, reitero os

meus protestos de admiração e apreço aos dignos componentes dessa Câmara Municipal.

Atenciosamente.

JOSMAL RODRIGUES

Preteito Municipal

CAMAR
A MUNICIPA

L  DE BONIT
C M

Rua Nelson Fel
icio dos Sant stt

esq.
Pércio

 Schanан
ь

Centr

Bonito
MS

Recebem
s em

hrarto:

CEP:  79290-0

1128

70 40

Semido
r

Rua Coronel Pilad Rebuá, 1.780, centro, CEP: 79290-000, BONITO/MS
Fones: (67) 3255-1351- 3255-1578 - CNPJ 03.073.073/0001-60

3

EKTOTINOB

1948

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 3012025 DE, 03 DE JULHO DE 2025.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N°

162, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021, О

QUAL INSTITUI O SISTEMА

MUNICIPAL DE TURISMO NO

MUNICÍPIO DE BONITO/MS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso

das atribuições legais que lhe confere o art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do Município de

Bonito, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei Complementar Municipal:

Art. 1º O art. 25 da Lei Complementar nº 162, de 21 de dezembro de 2021, passa a

vigorar acrescido dos §$ 4°, 5° e 6°, com a seguinte redação:

Art. 25...

(...)

§ 4° É obrigatório à comprovação, por parte do guia de turismo, do certificado de
conclusão de curso sobre Atrativos Naturais, com carga horária presencial

mínima de 200 horas, emitido por instituição reconhecida pelo Ministério da
Educação e noções de atendimento pré-hospitalar e de salvamento aquático, para

o exercício da função no Município de Bonito/MS.

§ 5° Os grupos compostos por mais de 25 pessoas, acompanhados por guias
itinerantes, em ônibus, micro-ônibus, ou similares, deverão obrigatoriamente,

contar com o acompanhamento de um guia local devidamente cadastrado e

identificado.

§ 6° Os Guias de Turismo e as Agências de Turismo terão o prazo de até 1 (um)

ano, para cumprirem as adequações e obrigações previstas nos §$ 4° e 5° deste
artigo.

Art. 2º Ficam alterados os §§ 1º e 3º do art. 27 da Lei Complementar nº 162, de 21 de

dezembro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

§ 1° O Guia de Turismo local somente poderá fazer o acompanhamento citado no
artigo 24 desta Lei, nos passeios em que já tenha realizado o respectivo estágio,
ministrado por um Guia de Turismo local atuante e autorizado pelo atrativo,

conforme o Sistema de Gestão e Segurança-SGS.

(...)

§ 3° Nos passeios envolvendo cachoeiras, nascentes e grutas serão respeitados o
limite individual determinado na Licença de Operação do atrativo, para cada
Guia de Turismo local.

Rua Coronel Pilad Rebuá, 1.780, centro, CEP: 79290-000, BONITO/MS

Fones: (67) 3255-1351-3255-1578 - CNPJ 03.073.673/0001-60

BOMITO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

Art. 3° Ficam revogados os incisos I, II, III e IV, do § 1° do art. 27 da Lei

Complementar nº 162, de 21 de dezembro de 2021.

Art. 4° Fica revogado o art. 30 da Lei Complementar nº 162, de 21 de dezembro de

2021.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

JOSMAIL RODRIGUES

Prefeito Municipal

Rua Coronel Pilad Rebuá, 1.780, centro, CEP: 79290-000, BONITO/MS

Fones: (67) 3255-1351 - 3255-1578 - CNPJ 03.073.673/0001-60

2